**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXXXVIII. Et dixit eis: Profecti in mundu[m] uniuersum, prædicate Euangelium omni creaturæ: Qui crediderunt, & baptizatus fuerit, seruabitur: qui uero non crediderit, condemnabitur. Signa ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

imam consolationem hereti agnoscere, verum tamen a
dem salutis confitentes, verum tamen a
mnes Dei seruos agnoscunt suos, quoniam
vidimus, quando tres dispensatores
agnouerunt, licet ipsi adhuc in ipso
buc referuntur, quod Adam primitus
primum illa in ipsius conspectu pax
quem pupugerunt. Videamus tamen
em persecuti sunt. Non remittitur ergo
q. se explorari vult, qui fratres fratres
falli possent, cum talia ratione conve
lectici loquuntur ex materia et forma
irritu carnem et ossa non habet, juxta
opendit. Spiritum ergo diffundit ex
uum atque pedum, verum tamen substantia
sua natura non modo subtiliter, sed
ad omnes modos et modos
alimentorum solo viuiscentem
item qui Pauli locum exponeat,
quod a spiritu regitur. Sed quid pos
substantiam statueret ut, donum si
irantibus, cibum posuit, et ab ipsius
tu edit. Et hoc certum est et manifestum
a mortuis suscitaret, cibum dari in
uentum Euangelista, ut veram eum iustificare
petri Petrus quod Cornelium minime
dixit. Minime tamen hoc ita accidit
ut sicut ibi delectari patrem dicit
o omnis collitus, nec generatio emulo
finem fecit, ut corpus suum id est
ceteri illi non amplius sufficiatur, quando
quando illa cibum quidem non gallo
dicit. Et vero hoc certum honestum
ne quod dubius de resurrectione hunc
vulneris in latere bimini refugiat.

monia illis in mente reuocata, dicit. Ha
c, quod necesse fuerit impleri via quae
vero oblitio iam carnis tarditatem
hoc ipsum scriptura refutat, quia
scriptura veteris loci additum, proce
xiphi et figuris adumbrat, sed quae

sim occurunt, et alibi de illis agendi occasione se offerret, in praesenti cum Marco nostro breuiat ista
debimus. Observabimus tamen, quod a morte resuscitatus Dei filius, non noua et inaudita habet
nos docet, sed scripturas subinde allegat, et ex illis sui regni et nostra salutis mysteria exponit. Quin
scriptura veteris libros in suas quasi classes aut titulos distinguit, in Moysi nimirum prophetas et
Psalmos: ut nobis certò constaret, qui nam libri pro authenticis haberi debeant. Sub prophetis vero
biblicis quoq; libri continentur, quos a prophetis conscriptos esse, non obscuris argumentis colligi pos
sunt. Admonemur autem Christi exemplo, nobis quoq; salutis doctrinam ex scripturis petendam esse,
et non modo turpiter, sed perniciose etiam errare eos, qui vel ex altero mundo sibi doctores dari postu
lant, vel inania hominum placita settantur. Confutantur item, qui veteris testamenti libros hodie rej
icunt, cum ex illis Christi simili et apostoli suarum concionum argumenta despiciunt. No
strum fuerit, in his omnibus Christi fidem et bonitatem agnoscere, qui ut nostra salutis consuleret, re
surrectionem suam non modo scripture et sensuum nostrorum testimonij affirmare voluit, verum
etiam rebus sibi non amplius necessariis vivi, modo diximus. Unde pater, detestabilem esse illorum
impudentiam, qui vel corporis Christi veritatem, vel que ex hac dependet, mortuorum resu relationem
adire negare audient, quales olim Petrus predixit, et ipsi hodie non paucos audimus. Quid enim 2. Pet. 2.
isti aliud faciunt, quam quod Dei filium mendacij argunt? quod cum viro bono intolerabile videa
tur, ille certè inultum nunquam sinet. Positis ergo causa affectibus et procul explosis omnibus qua ca
ro dictat, salutem spem omnem in uno Christo repositam habeamus, qui pro peccatis nostris mortuus, Rom. 4:
et propter inispectionem nostri resuscitatus, in se creditibus locum in celis paravit, ubi olim cum
ipso aeterna felicitate fruentur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum. Amen.

Et dixit eis: Profecti in mundum uniuersum, prædictate Euangelium
omni creature: Qui crediderit, et baptizatus fuerit, seruabitur: qui ue
ro non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint haec
subsequenter: Per nomen meum demonia ejuscent, linguis loquentur
nous, serpentes tollent, et si quid lethale biberint, nequaquam noce
bit eis: super infirmos manus imponent, et bene habebunt,

Exposuit hucusq; Euangeliista, quae cuncta, Dei filius in terris agens propter nos fecit et passus est. Argumentum et
Præcipua in his sunt, Doctrina, quam miraculis confirmavit. Mors, qua peccata nostra expia
uit: et Resurrecio, qua mortem denuit, et effractis portis inferorum, nos in libertatem filiorum Del
asseruit. Continet hoc tota nostra redemptio ratio, nobis autem non profusa, nisi illa et intelligi
gamus recte, et fide vera amplexemur. Ideo Christus, ne qua in parte nobis deesset, iam est terris di
gesciens discipulos ista per totum orbem prædictandi munus commisit: et hunc illius actum, qui ipsi
in terris postremus fuit, in praesenti Marcus describitur: et primò quidem narrat, quid in mœbris ac
esperitum discipuli: deinde ut eodem miraculis instruxerit Dominus, que doctrina ipsorum fidem
facerent. Ei si vero hec ad discipulos præsimum pertinererint, docent tamen, salutem per Euange
lii predicationem nobis offert, simul ostendunt, quam rationem et modum in illo prædicando mi
nistri omnes tenere debeat, et quanta illius esse debeat autoritas apud eos, qui salutis sua studio
aliquo tenentur.

Mandatum Iesu Christi tale est: Profeti in mundum uniuersum, prædictate Euangelium omni
creature. Conuenit hoc cum eo, quod olim futurum propheta prædixerant: ut nimirum Lex est Zion
egressa totum orbem illustraret, que prius in sola Iudea audiebatur. Et ita sui regni fines constituit
extremos orbis habitati cardines, iuxta illud prophetæ: Imperium eius à mari ad mare, et à fluui
regi ad fines terra. Vbi nobis immensa Christi potentia et regni ipsius amplitudo consideranda re
nit. Fuit quidem magna et formidabilis valde Assyriorum et Babyloniorum potentia, que Asia
prope omnem et maiorem Africæ partem obtinuit. Peras vero ultra Babylonice monarchie fines
in Europam quoq; imperium suum extendisse legimus. Superauit veroq; Alexander Macedo, cu
Postremum Christi mandatum.
Iudea 2.
Mich. 4.
Psal. 72.
Zach. 9.

ius ambitionisam potentiam viri torus orbis capere posse videbatur, cum iam natos orbes somni inciperet, ut non inscius poeta de illo dixerit: *Vnus Pellae iuueni non sufficit orbis.* Post hunc Regem in mani vietribus armis orbem ferre totum peruertere. Attamen nullus istorum tanta fuit impensis maiestas & auctoritas, ut hominum mentes mutare, religionem nouam inueheret, adeo quod in via regni mundi huius faciem mutare potuerint. Illud verò Christum fecisse scimus, non quidem armata, sed verbi sui prædicatione, quam discipulis commendauit, qui ut numero pauci, ita non dupli buius seculi auctoritate sine potentia instruti fuerunt. Quia vero ipse illos exire, & Evangelium passim prædicare insit, nihil fuit tam excellens et formidabile, quod huic prædicationis cursum impedi & sistere potuerit. Est hoc ingens diuina potentia Christi argumentum, que non minus bona fide exerit, quando Euangelij doctrina passim prædicatur, ne quisquam relutat omnibus illis quique illis fui ergo illam oprescam & extinxiam vellere. At quia istud mandatum Christum e mundo hoc abituri postremum fuit, non inuile fuerit, singula illius verba paulo diligenter configurauisse.

Apostolorum munus est prædicare. Primò munus illorum definit, quando illos prædicare iubet. *Gratia est, xpi erga te quod propria præconibus dicitur, qui ex suorum principum mandato aliquid publica auctoritate promulgat.*

Ergo salutis quam ipse sua mortis & resurrectionis merito acquisivit, præcones fecit discipulis suis, non autores, nec etiam rerum dominos, qui sibi in gentes & vices invaserunt huic seculi principium, quid iuris & potestatis vendicent, sed qui salutis doctrinam misericorditer hominibus proponant.

1. Corinth. 3. Pet. 5. *Et hoc sicut semel & reliquias Apostolis Paulus, quando dicit: Ministris sumus, per quos credidisti & te cuique Dominus dedit. Et Petrus Apostolus grauiter monit ecclesiarum amissiles, ne ita pafint, quisi dominium exercere cupiant in clerum, id est, in fortē vel hereditate Domini, quam Ecclesiam esse scimus. Constatunt igitur hoc loco, primum, quicunque Apostolos & horum successoribus autore faciunt, illos invocant, & in illos transferunt gloriam, quam sibi vni debet Christus non uno loco testatur. Deinde Romani Pontifices, qui cum Apostolorum successore dei & haberi velint, regna inuadunt, summum rerum imperium ad se pertinere clamant, & patrimonium quidam Petri inserunt, quod non paruum nec contemnendam Italie partem continet. Nam in successionis Apostolicæ titulum illis concedamus, illo certè non aliud euincere poterunt, quam quod Euangelium prædicare, & auditores suos Christo adducere debeant. Unde ergo regnum huic seculi unde corona triplex? unde opulentū illud Petri patrimonium, qui ut Euangelium longe laici propagaret, piscatoria quoque nauiculam, seria & quicquid præterea habuit, volens reliqui? Si (inquit) Apostolorum successores sunt, cur non audiunt Christum? Apostoli dicentes: Principes gentium dominantur illis, & qui magni sunt, potestate exerceant in eas, non ita erit inter nos, &c. At Confessio liberalitate ecclesiam ditatam, & Romanum cum terris adiacentibus Pontificibus donata fuisse dicunt. At si quia donatione illam ab ipsis confitam esse respondeant, quibus argumentis illam probaverunt? quando historici illius nostri meminerunt, & ex historiis constat, Graecos Imperium post Constantinum Magnum, annis circiter trecentis & octuaginta nonnulla in Italia per Exarcho regnauisse, vsq; ad Leonem IIII, qui propter imagines è templo eiusdem à Gregorio III, excommunicatus, & eiusdem Gregorij auxiliis Italia regno exutus est, occisi, Paulo Exarcho, qui Renuera cum imperio fuerat. Ad Pipinum ergo & Carolum Magnum, eiusque filium Ludovicum conjugiantur, aperte, qui Romanam sedem opibus & terris donarunt. At quo iure hoc illius licuerit, adhuc fabulatio est: eodem fortassis, quo Pipinus Chilperichii regem ex Papa Zachario confessum regno exutum in monasterium detruxit, ut ipse florentissimum Francia regnum posset occupare. Sed quid quoniam ista multo agere, quando satis constat, Ponitum potentiam cum Christi institutione pugnat, & malis artibus eò usq; ascendisse, ut regibus & Imperatoribus formidabilis possea fuisse?*

Euangelium prædictum. *Redeamus ergo ad Christi verba, qui secundo loco quid Apostoli prædicare debent docit, & uidetur omne Euangelij vocabulo comprehendit. Apud Matthaeum vero hoc ipsum pluribus expressum est: Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomen patris, & filii, & spiritus sancti, docentes resurrecione omnia quaecumque præcepit vobis. In Luca doctrina Euangelica partes conflunt, Penitentia & Remissionem peccatorum, & utramque in suo nomine prædicari debere monet. Et de Euangelio histo-*

ria & ius. *quidem in prima huius operis homilia diximus. Hęc illud addimus, Euangelij voce primi historici*

videbatur, cum iam nō obseruo iuueni non sufficiat vobis. Attamen nullus sacerdotum tamquam religionem nouam inuenire, adeo ut ille seipsum scimus, non quidem auctoritatis, qui in numero panti, ita in Quia vero ipse illos exire, & evadere, quod hinc prædicationem Christi argumentum, que non maneret, nequequam relaudamus, sed singula illius verba paulo diligenter iuber. Gratiæ est, xviij. quæcumque olicquid publica auctoritas promovito acquisuit, praecones fidei diuersi & virbes, in Laribus sedis primam misericordiam hominibus propoundit, & dicit: Ministris suis, per quos videliciter mones ecclesiarum antiquas, ut in fortiori vel hereditate Dominae, quicunque Apostolos & horum patrum gloriam, quam sibi in diversis cunctis Apostolorum successores ducere pertinere clamant, & parim condat Italia parum continet. Nam non aliud euincere poterunt, quam quod debent. Unde ergo regnum huius domini, qui in Evangelio longe præterea habuit, non reliquo ab Apostolis dicentem: Primum regnum eorum ita erit inter nos, & in orientem, adiacentibus Pontificibus dominatus, respondeat, quibus argumentum illud, & ex historijs constat, Gratiæ longe & octuaginta novem in Italia per exemplum electas à Gregorio III, excoficio Paulo Exarcho, qui Romanum, cuius filium Ludovicum configit. At quo iure hoc illis licet, alioquin ex Papa Zacharie confusione regnum possit occupare. Sed quod continent cum Christi institutione quibus formidabilis posita fuerit, quid Apostoli prædicare debent donec artheum vero hoc ipsum plurimum, & filii, & spiritus sancti, ducantur. Euangelica pars constitut, prædicare prædicari debere monit. Et de hoc addimus, Evangelij vero prædicando

filii Dei incarnati, deinde illius vsum comprehendendi. Historia partes sunt principiae, Passio & Resurreccio. Passio enim nomine rotum vita ipsius in terris curriculum continetur, quam afflictio & dolorum continuam palæstram fuisse constat. Ad historiam hanc, et ad scopum certum referuntur promissiones, typi, prophetia, & historia sacra, quibus exempla credentium & non credentium describuntur. Vt Iesus vero omnium hic est, ut in Christo habeamus penitentiam & remissionem peccatorum. Docet hoc ex ipsius ore Petrus Apolonus, quando Senacu Hierosolymitanus dicit: *Auctor. 5.* Deus patrum nostrorum excitauit Iesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno. Hunc principem & servatorem Deus exaltauit dextra sua ad dandam penitentiam Israeli, & remissionem peccatorum, &c.

Nos autem in presenti admonemur, quæ vera sit Evangelij prædicandi ratio: ea nimurum, ut non modo rerum à Christo gestarum narratio texatur, sed ut ad penitentiam excutientur homines, & in Christo per fidem suorum peccatorum remissionem inueniant. Penitentia (ut alibi diximus) conueratio est ad Deum, & totius vita emendationem continet: quando fieri non potest, ut ad Deum redamus, nisi relinquamus peccata & errores, quos fecuti à Deo delictis. Ab ea vero prædicandi initium fieri potest, quia cum natura à Deo alienis simus, salutis in Christo exhibita non erimus capaces, nisi preparatio quadam præcedat, quam in penitentia potissimum consistere in Ioannis Baptista historia vidimus, qui cum Christi precursor esset, penitentie doctrina hominum mentes ad illum excipendum preparauit. At penitentiam peccatorum nunquam agent, nisi qui peccata sua & illorum atrocitatem vere agnoverint: eo quid caro ex illis voluptatem summam capiat, et in ipsis mirifice placet. Ut ergo illa redarguantur opus est, in quem finem à Deo legem nobis datam esse constat, iuxta illud Pauli: Per legem agnivo peccati. Item: Peccatum non cognoui nisi per legem. Rom. 3. & 7. Minime ergo ab Evangelij prædicatione legis doctrina separari debet, quod prophetas & Apostolos diligenter obseruauisse constat omnibus qui illorum sermones & scripta non osticantes inspererunt. Et Christus ipse inter spiritus sancti (quem Apostolus promittit) officia hoc primum numerat, quando ait: Ipse arguit mundum de peccato. Errant igitur rato celo, qui hanc doctrinam partem omitti vel *Ioan. 16.* lent, quia hodie cum primis opus est, immatis illa peccandi licentia reflatur, quia pax sim regnum obtinet. Obseruabis autem quod hanc etiam in suo nomine Christus prædicare iubet. Ita enim cauet, ne andita penitentia mentione, aliquid nostris operibus aut meritis tribui putemus. Etsi enim illa omnino opus sit, ex nobis tamen non oriatur nisi Christi spiritus attrahit, in illo peccata moriamur, & in redem ad vitæ nouitatem resurgamus, sicuti Paulus ad Rom. admonet. Penitentes quidem impios see- *Rom. 6.* terum suorum, quando Dei iudicium illis ob oculos versatur: at quia Christi carent, & in his modo illis sine operibus satisfactionem querunt, penitentia illorum ferè in desperationem definit, que illis exiit & interitus aeterni causa est: cuius exempla in Canis, Iuda & horum similibus habentur. Facit huc illud Paulus: Qui secundum Deum est dolor, & penitentiam ad salutem parit, cuius *1. Cor. 7.* nonquam penitentia contra mundi dolor mortem affert. Dolorem secundum Deum vocat (ut Chrysostomus & Theodoreetus annotarunt) qui proper peccata commissi potius, quam illorum penas suscipitur. Huius finis est, ut cum Deo in gratia redeat, qui ab ipso discessit: quod cum ubique Christo fieri ne queat, sine illo etiam nonquam vere & salutariter penitentiam. Vt elementer ergo ineptiunt, immo proficiant, qui ex penitentia doctrina nostrorum operum merita stabiliuntur, et cum illa in nobis nulla nonquam futura sit, nisi in Christo nobis diuinitus donetur.

At penitentia remissionem peccatorum coniungit Christus, cuius nisi ipse nobis certa fiat peccatorum. Remissio peccatorum agnito terribit quidem, sed ad salutem nihil conferat. Remissio vox illam ex gratia continet. Remissio peccatorum doceat, ut cum debita illi remittantur, qui soluendo non est: qua parabola Christus in Evangelio vivit. Ex gratia autem peccata remitti docet scriptura, non quod nulla omnino satisfactione intercedat, sed quod nos, qui cum ex nobis ipse ne ad cogitandum quidem idonei sumus, diuina iustitia satisfaciere minime possumus. Ne tamen illi aliquid decederet, Christus datus est, qui cum peccata nostra in se recipi pro iisde in area crucis satisficeret, ut in se credentibus imputari non possint. Vt ergo à penitentia articulo ministri exordiri, et illam in Christo monstrare debent: Ita peccatorum cognitione territi consciencij satisfactionem & remissionem gratuitam prædicare debent, cuius idem Christus nobis author est. Seruunt ordinem hunc prophetæ veteres, ipse etiam Christus, & ab eodem *1. Cor. 1.*

Apostoli nunquam discesserunt. Eundem ergo teneant quicunq; Christi ministri conscri volant, ne
sibi permisum putent, ut pro suo arbitrio doctrina genus nouum confingant, aut aliquid errant,
qui Christus docere iussit. Arguitur enim hoc loco grauerit admodum illorum audacia, qui
vel suas vel aliorum hominum traditiones in ecclesiam inuehunc, & eas sub plauib; ecclasiatis
quibusuis seruandas obtrudunt. Cum enim Apostolus certo mandato Christus affinxerit, &
prophetas verbum est suo ore iussit petere, num posteris temporibus aliquibus mortalium loca
datum esse putabimus in Ecclesia Dei, ut ex semetipsum doctrinam fingant nouam, aut à Christi
ditam aliquia ex parte inmutent? Quin potius per petuò ratam fore credamus Dei sententia, quam
olim per os Isaie prolatam Christus sui testimonij autoritate confirmauit; Frustra me solus deu-
tes doctrinas hominum, &c.

Ierem. 1.
Ezech. 3.33.

**Doctrina bas-
tissima conuin-**

Caterum doctrina baptisum coniungit Christus, ut ex Matthaei verbis supra citatis puni.

Omisit eam partem Marcus, quia eius mentionem postea facit, ubi salutis in Christo percipienda

ratio traditur. Ut enim ab ipso mundi exordio Deus verbo suo riuis externos & symbola facta

iunxit, quae hodie Sacraenta vocantur: Ita sub Christi adventum fieri debuit, quando reveri quidem

ritus, qui & operiosores & cruenti erant, aboliti sunt, instituti vero alijs, quorum simplicitas con-

gratia in Christo iam exhibita melius conuenit. Sunt hi baptisimus & Cena mystica, de quibus su-

gulis alibi diximus. In presenti solius baptisimi mentionem facit Christus, & quia ut ecclesiæ primi

colligi debeat, docet; nec interim Cenam excludit, aut superuacaneam ducit, cuius observatione pos-

tea Apostoli ecclasiis diligenter tradiderunt, ut ex Actorum libro & priori ad Corinthus satis patet.

Baptisum vero statim conferriri vouluit credentibus; primò quidem, quia iustitia fidei signum est

(quod de Circumcisione dixit Apostolus, in cuius locum ille successit) deinde vero, quod ad fidem con-

fessionem facit, quia nos à reliqua populis sue scilicet Christus separatos esse vult. Quo Petrus reli-

cisse videtur, quando salutis consilium potentibus Iudeis dicit: Delictorum penitentiam agit, &

baptizetur unusquisque de trinâ in nomine Iesu Christi, & seruenni a generatione ista prava. At

hic simul obseruabimus Christum non alios baptisimi ministros constituisse, quam quibus Evangelij

prædicandi munus commisi. Convincitur enim hoc illorum error, qui baptisum per mulieres ad ini

nistrari posse sentiunt, si quando infans à partu statim moriatur videatur. Cum enim mulier re-

rum Dei prædicare non licet, et eandem in ecclasia loqui vetet. Apostolus, certe nec baptizare debet,

quando baptisimus absq; Dei verbo administrari non potest, & ad ecclasia ministerium cum papa

periret. Quid vero de illis dicemus, qui annis superioribus peregrinae ecclasia ministros consti-

tuerint, qui erroris suscepimus habebant, permisimus, ut in baptisimi administratione ipse quidem ver-

bo Evangelij recitaret, aquam vero per diaconum illius loci afferri voluerunt? Ridiculus omnis

quaqua baptisimi verbo praestet, cum potius confit, omnem baptisum autoritatem ex Dei verbo

pendere, iuxta illud Augustini: Accedit verbum ad elementum, & sic sacramentum. Sed ita seculi-

dos propinat, qui pro superstitionis hominum commentis perinactiter contendunt, & omnem insuffi-

tionem improbe reuiciunt.

**Quibus preda-
cari debeat.**

Tertio, quibus prædicari debeat Evangelium, videamus. Prædictate (inquit) omni creature.

Per excellentiam ita de homine loquitur, quem omnium rerum creatarum Deus principem confiu-

tuit. Non aliud ergo vult, quam ut omnibus gentibus, immo omnibus hominibus, salutem predicant,

quam ipse nobis acquisiuit. Non est enim personarum respectus apud Deum, sed in quibus genis

(vt Petrus ait,) acceptus est illi, qui ipsum timeret, & iustitiam operatus. Et in Christo Iesu non est

Græci aut Iudei, nec barbari aut Scytha, seruus aut liber, &c. Nec hoc modo in mandatis dedit

Christus, verum etiam admirabili sua virtute fecit, ut discipulis vbiq; locorum sicutum prædicandi

aperiretur, adeo ut viuentibus adhuc plerisque Apostolorum Evangelium in toto orbe divulgam

fuerit, sicuti Paulus testatur. Venit hic nobis obseruanda singularis bonitas Dei, qui salutem geni-

bus communicavit, quas à repub. Israëlis alienissimas, & tenebrarum potestatis omnino subiectas

fuisse scimus. Quid vero posteris temporibus cursus ille Evangelii cessavit, & partim Mahometis

furoribus, partim Papistis superstitiōibus doctrina salutis obliterata, & multis in locis extin-

ta fuit, hominum virio factum est, qui (ut Paulus inquit) dilectionem veritatis non receperunt,

immò tenebris lucem postposuerunt, ne illorum opera mala arguerentur. Instauratur tamen hodie cur

sua illa

Christi ministri conferuntur, & singulare Dei beneficium in Germania veritatis lux denuo accensa est, quæ non modo Eu-
sus ille, & singulari Dei beneficium in Germania veritatis lux denuo accensa est, quæ non modo Eu-
ropam totam illustrauit, sed in Africam & Asiam usque radios suos iam incipit diffundere. Oporteret
enim impleri, quod supra dixit Christus, fore ut ante ultimum suum aduentum Euangelium in toto Marc. 13:
orbis predicetur. Carent modo quibus illa felix affulget, ne vel ingratitudine, vel peccandi licentia
eam abs se repellant. Admonet præterea loca hæc salutis rationem, quæ in Christo habetur, omni-
bus gentibus communem esse, & rebementer eos falsi, qui plures & diversas salutis vias statuant, et
non unumquem in parum suorum religione saluari posse docent, modo animi intentione bona & sancta
ducatur. Quid enim vel Christum incarnari, & mori, & resurgere, vel Euangelium tanto cum labo-
re Apolorum & manifesto vita discrimine per totum orbem prædicari i opus erat, si abique Christi
cognitione & fide genere seruari poterant? Diximus de hac re copiosius nuper. Mache Cap. secun-
dum, quare hoc modo sufficiunt.

Ceterum mandato suo Christus præmissionem simul & comminationem subiicit, quæ mentes ho-
minum excitare vult, ne salutis nuntium contemnatur. Sequitur enim: Qui crediderit & baptizatus
fuerit, seruabitur. Qui vero non crediderit, condemnabitur. Sunt vero dixerit & grauitate pronuntia-
ta ab eo, qui ipsa est Veritas; quare de illorū fide nemo dubitare debet. Continetur autem his verbis
vera salutis in Christo prædicata apprehendenda ratio, quam in sola fide confitente, Christus docet.
Nec enim dicit: Qui hoc vel illud fecerit, seruabitur. Sed: Qui crediderit, & baptizatus fuerit. Ba-
ptismum vero propter fidem professionem coniungi supra diximus, non quod illi salus necessario con-
neatur. Ideo in sequenti membro, ubi non credentibus condemnationem minatur, nullam illius men-
tionem facit. Et constat interdum necessitate excludi pios, ut baptismi viri non possint: quibus illud
non magis fraudis est, quam Israelitarum infantibus fuit, si quando ante octauum diem, priusquam
circumciderentur, decedebant. Firmum ergo ratumq; nobis sit, salutem non alia ratione quam fide sola
apprehendi posse. Quia enim illa in uno Christo habet, hunc apprehendere oportet, quicunq; volunt apprehenditur
salvi fieri. Apprehenditur autem is sola fide, & proinde bac etiam sola seruantur homines. Hinc illa
in Euangelio: Abi in pace, fiat tibi secundum fidem tuam: Fides tua seruans te: Qui credie in me,
habet vitam eternam. Imo hinc illud suum axioma deripiunt Apololi, quo sola fide homines iustifi-
cari & seruari, pacem docent. Porro fidei nomine non inanis quædam opinio sine persuasio intelligi. Fides quid.
debet, sed certus firmusq; animi assensus, quo taliter agnoscimus Christum, qualem scriptura propo-
nunt: Namcum Dei filium, patrem coeternum & consubstantialem, qui profecto tempore ex Maria
virgine homo factus, peccata nostra in se transflatus, eadem mortis sua merito expiatus, morem vero
resurrectionis sua decuit, & proinde unicus humani generis redemptor. & nosfer apud patrem me-
diator, in deo Rex & sacerdos sue ecclesiæ supremus illam conservat, & nouissimo die ad iudicium ven-
turus es, ut suis quidem promissa vita eterna premia, impensis vero inponas semper inveniatur.
Videntur ista nudam Christi historiam continere, at qui ea in illo vere & ex animo agnoscunt, iij in Fidei effectus.
Eodem omnem sue salutis fream & fiduciam collocatam habent, & idcirco nulla alia querunt pro
peccatis suis sacrificia, nullis alijs mediatoribus nituntur, ab hoc item uno rege & sacerdote suo de-
pendent, illum unum audiunt, illius verbo non modo carnis affectus, verum etiam rationem et intel-
lectum suum per fidem obedientiam subiiciunt, & que ille vel principiis vel promittit, nequaquam ad
sua rationis calculum reuocant, sed illis firmiter nesciunt, licei ipsi non rationem modo & commu-
nem sensum, verum etiam cursum naturæ aduersari videant. Deniq; per fidem hanc Christo ita in-
seruntur, ut in illo vivant, illius spiritu ducantur, illum dictis & factis referant, dum in secundis in-
nocentie & charitati student, in aduersis vero iniunctæ fidei constancia & patientia constanti omnes
huius mundi conatus vincunt. Hi (inquam) fidei effectus sunt, quorum exempla in Abrahamo,
Moysi, Davide, Apolol & alijs infinitis sacra litera proponunt. At si ista diligenter examines, illa
vires nostræ & humanae rationis caput longè superare videbis. Quis enim si carnis ratione audiat,
hominem miserum, qui possumus? Omnis generis conuictus in medio latronum expiravit, mortis vicio-
rem esse credit? Quis salutis autorem putabat eum, qui ipse in holium manus deuenit? Quis dile-
ctum illum Dei filium dicit, quem in cruce clamantem audit: Deus meus, Deus meus, cur me dere-
liquisisti? Aut num humanarum virium esse dicemus, abnegatis & mortificatis carnis affectibus
omnia relinqueremus, pro terrenis celestis, & pro presentibus futura felicitati, et inter perpetuas affliction-

nes felicitatem eternam sperare? Hæc certè tam sunt grānia, ut ea nūquām p̄ficiuntur, nīf
Deus efficaciter operatōne animos nōstrōs non illuminet modò, verūmetiam trahat, nī ca-
nem reluctantē superemus. Ideo fidem Dei donum ēst Apostolus dicit, & Christus clamat: Nam
venit ad me, nīf pater meus traxerit eum. Non ergo levicula ēst salutis ratio, quæ fide in Christo
nītitur, quin Christo verè credere plus quiddam & magis arduum opus ēst, quām si omnium qui-
quot vñquam fuerunt & futuri sunt, monachorum & hypocritarum opera in vñnum cumulati-
geras, quibus illi se cælum mereri posse somniant. Possunt enim illi prophanis quoque hominū
p̄ficiari & illis gentium philosophos olim excelluisse conflat, quales fuerunt Diogenes, Crates &
inīiti alijs, quorum mores & studia ab omni avaritia & ambitione alienissima commendantur. As-
des diuinum quiddam ēst, & proinde rei omnium p̄fstantissima p̄mium quoq; maximum, via
nīmirum salutis, eterna p̄mittitur.

Porrò cùm sola fides salutis in Christo exhibuit & confortes reddat, sequitur ex eo, damnationib.
noxios manere eos, qui fide illi destituntur. Vbi obseruabis, per incredulitatem illam (ut ita loquimur) non modo priuationem boni notari, sed sub illa scelus contineri, quo vix vñnum grānum &
atrocias in ipsum Deum committi potest. Admonet de hoc Ioannes Apostolus, quando ait: Qui non
credidit Deo, mendacem fecit eum, quia non credit in testimonio, quod Deus testifat ēst de filio suo,
Deum mendacem facere dixit, pro mendacio putare, aut verò facere ei, quicunq; non credunt Euangeliō, per illud probat, quod Dei patris testimonio de filio suo Iesu Christo reijciant. Nam ut alibi Euangeliō testimonium Iesu Christi dicitur, ita conflat hoc non aliud
contineri, quām quod Deus iam inde ab origine mundi de humani generis redempcio teatatis ēst,
Christus enim ipse ēst, quem paribus oīm redemptorem Deus promisit, quem typi leges ad
umbrarunt, de quo prophetæ ex Dei spiritu vaticinari sunt, & cui posse hac omnia Deus patet.
testimonio cœlitus iulit, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo placata ēst anima mea. Si quen
ergo ista omnia non mouent, ut Euangeliō fidem habeat, quis negaverit, illum mendaciū insimulare
Deum, & proinde laſa mafiatris diuina criminē teneri? Est hoc scelus longè gravissimum, et sin-
hil aliud accedit, damnationem eternam mereatur. At sic ut fidei secundissima virtus omnium
mater ēst, eò quod non possunt non obsequi Dei præceptis & promissionibus quicunq; illi verò cre-
dunt; ita fieri non potest, quin in omne scelus præcipites ruant, quotquot Deo credere volunt. Idem
enim carnis sensu omnia metentes, præcepta eius rident, promissiones contemnunt, minas improba-
securitate exibulant, & proinde rebus fecundis ad peccandi licentiam abutuntur, aduersis verò su-
peratis impatiens peccant, & plerūq; horribiles blasphemias in Deum & verbum eius evomunt.
Sun hec omnium seculorum exempla confirmata, & multa sicut quocidie, quæ illis possunt fidei
facere. Non temere ergo eterna damnationis supplicium ipsi decernuntur, qui Euangeliō predicatori
dere detrectant.

Priusquam binc discedamus, Anabaptistæ confutantur. Priusquam binc discedamus, Anabaptistæ quoq; respondendum erit, qui huius loci autoritas
abutuntur, dum infantes baptizandos esse negant. Christi (inquit) mandatum est, ut qui credant
baptizentur. Infantes verò credere non possunt. Ergo nec baptizari debent. Errant autem primam
in eo, quod mandatum faciunt ex promissione. Nec enim isto loco Christus mandare voluit, quinam
baptizari, aut à baptismo rejici vel excludi debeat: sed potius offendere, salutem ad eos pertinet,
qui Euangeliō credunt, & fidem suam publicè profiteruntur. Deinde quia de gentibus in fidei & salu-
tis confortum vocandas agit, rectè à doctrina initium fieri iustit. Quid enim baptismo proficiat apud
prophanum hominem & non ruden modo tanti mysterij, verūmetiam à consilio ecclæsiae alienum?
At alia est infantum ratio, qui ex parentibus p̄tis & fide donatis nascuntur. Id est enim federe Dei
contineri, & sanctos imo pro credentibus censeris, & ad ecclæsiā regnique calorum confortum perti-
nere, ex scripturis liquido conflat. Baptismus ergo illi negari non potest, nisi prius probetur, eos pro
aliens ab ecclæsi & propheticis à Deo iudicari. Quod cum illi nūquām facere possint, & Christus
infantes sibi adduci vellet, nostrum fuerit veterem ecclæsiā consuetudinem retinere, nec audire fanaticos illos, quorū omne studium in hoc incumbit, ut ecclæsias bene constitutas euerint, & damnatio
omnibus alijs, ipsi soli caelos descendant, quod oīm Accesio Nouatiandrum episcopo Constantinum non
minus verè quām arguē respondit.

Porrò

Ephes. 2.
Ioan. 6.

Dannantur
qui nō credunt
Euangeliō.

i. Ioan. 1.
Apoc. 1.7. &c.

Matth. 3.17.

Anabaptistæ
confutantur.

Genes. 17.
1. Cor. 7.
Marc. 10.
Matth. 18.

Porro ut legatis literae dantur, quas hodie Credentias vocant, ita Christus Apostolos testimonio Miracula Buan publico commendare voluit, ne quis eos primito consilio functionem istam suscepisse putaret. At litteris gestis fidem faciunt. rurum loco miraculorum donum conceperit, quorum est maior fuit autoritas, quod non Apostoli modus habet edendi facultatem haberunt, sed eadem illi quoq; ornati sunt, qui ipsorum doctrina crebantur. At enim: Signa eos, qui crediderint, hec subsequentes. Per nomen meum damoniam efficiunt, linguis loquentur nouis, &c. Confidentis his, quae apud Iohannem dicit: Amen amen dico vobis, Qui credit Iohannem in me, opera qua ego facio, & ipse facies, & maiora his facies, &c. Et verè hæc implera fuisse, Actorum liber testatur, ubi Petri ombram & Pauli cinctoriam multis salutem conciliante legimus, ita nimis mirum Christus occulta sua virtutes testimonium ferente illorum doctrina. Sed & illos linguis nostris locutos legimus, qui Apostolorum doctrina crediderunt. Observabimus autem, promissionem Act. 10.19, etc. hanc temporalem esse, & ad primordia ecclesiæ nascentis, restringi debere, quando doctrinam, quæ gencibus inaudita fuerat haec tuens, & quæ à sensu communii aliena videretur poterat, signis confirmari oportuit. Quod ipsum Hieronymus restatur, qui in suis Super Dan. commentariis scribit: Signa sunt per seruos Dei apud Barbaras rationes, ut vnuus Dei cultus & religio predicetur. Barbaras enim vocat eas, quæ scripturarum cognitione omni deficiunt sunt, & proinde alijs argumentis opus habent, quibus doctrina scriptura ipsi approbetur. Quod cum abunde olim factum sit per Apostolos & horum successores, miracula ceſſarunt, ut quiam Christo nomen dederant, non à signis & exterritos operibus, sed ab uno Dei verbo penderent discrent. Quam causam Augustinus quoq; obseruauit, Cap. 25. qui in libro De vera religione sic scribit: Accepimus maiores nostros ex gradu quo à temporalibus ad eternam confundit, visibilium miracula (non enim aliter poterant) secutos esse: per quos id actum est, ut necessaria non essent posse. Cum enim ecclesia catholica per rotum orbem diffusa aq; fundata sit, nec miracula sita in nostra tempora durare permisit a fine, ne animus semper visibilis quereret, & eorum consuetudine frigesceret genus humanum, quorum nouitate flagravit, &c. Quibus etiam Cap. 16. illud adiici potest, quod idem pater in libro De utilitate credendi ad Honoratum scribit: Cur ista modo non sunt? Quia non mouenter, nisi mira essent. At si solita essent, mira non essent, &c. Neq; ea mens ista si accepi debent, quasi hodi doctrina Euangelij miraculis omnino caret. Nam & vetera illa nobis etiam inseruiunt, ut illorum scriptis credamus, qui olim miraculis sibi fidem apud homines rudes & barbaros conciliaverint: & ut illa exigit necessitas, non exhausta est Dei virtus, quia verbo suo per signa aliqua testimonium ferre posuit. Quod suo tempore Augustinus factum fuisse, seq; Mediolanum eacum quendam miraculoſe illuminatum vidisse scribit. Et possene nominula huius generis recenseri, que nostro seculo facta sunt, sed illi consolida omittimus, ne quid in aliquis gratiam dicere videatur. Miracula tamen non immixti adnumerari possunt stupenda Dei indicia, quibus ille zyrrorum conatus preter omnem expectationem disperat, ut ecclæsa inter medios hostes, perinde ut vnuus grex inter lupos, incolmis feruerit.

Observantibus præterea signis, que hæc commemorantur, effectus fidei in Christum adumbrari. Hec signis adumbrantur fidem. Facit huc, quod olim oracula cœsaurisse legimus, & quod hodie diabolus fœtus minus ludificatur, effectus. quicunque Evangelium Iesu Christi audiunt. Deinde mentes quoq; & linguas hominum fides ista innouat, ut & intelligamus spiritus mysteria, & ea lognatur quæ ad Deum gloriam & proximam edificationem faciunt. Adhuc veteris serpenti morsui medetur, ne exitio nobis sit peccatum Originale, quod ex primis parentibus contraximus. Imò peccata quoq; actualia, etiæ instar toxicis sint, tollit, ne nobis imputari queant. Fide enim sit, ut & Christus amplectamur, qui nobis iustitia atque satisfactio à Deo factus est, & per penitentiam quotidie innoveremus. Fide deniq; animarum morbi omnes sanantur, & eadem in secundis carnis ferocem confidentiam reprimit, in aduersis vero, vacillantibus conscientijs consolations dulcisimas adhibet. Vides ergo quanti à nobis Evangelium fieri debet, quando illo nobis conferantur, quæ humanum captum longe superant, & nulla alia arte vel studio acquiri possunt. Audiamus hoc, & credamus, ut omni peccati noxa liberari viciamus & regnem cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

R